占用该宗出让地的用途与实际用途不一致被国土主管部门追缴土地出让金或处以

行政处罚导致本次重组后国机汽车遭受任何损失，本集团承诺给予及时、足额的

现金补偿。

 二、关于瑕疵物业，国机集团承诺：

（一）本集团将自因权属瑕疵导致影响该等公司正常业务经营之日起六个月

内采取提供或安排相同或相似条件、权属手续完备的物业供该等公司经营使用等

方式，保障该等公司业务经营平稳过渡。

（二）本集团将积极配合国机汽车综合评估搬迁/拆迁对该等公司正常业务经

营产生的不利影响，并应国机汽车的要求，通过提供足额现金补偿、提供无息信

贷资金支持等方式，降低搬迁对该等公司资产状况及业务运营的影响，弥补该等

公司因搬迁/拆迁所造成的损失。

（三）本集团承诺，如因该等物业权属瑕疵导致本次重组完成后国机汽车受到其

长期 否 是

2016 年半年度报告

28 / 124

他直接损失，本集团也将及时、足额赔付。”

解决同

业竞争

国机

集团

“本集团将不从事并努力促使本集团控制的其他企业不从事与国机汽车相同或相

近的业务，以避免与国机汽车的业务经营构成直接或间接的竞争。此外，本集团

或本集团控制的其他企业在市场份额、商业机会及资源配置等方面可能对国机汽

车带来不公平的影响时，本集团自愿放弃并努力促使本集团控制的其他企业放弃

与国机汽车的业务竞争。

本集团承诺，自《关于避免同业竞争的承诺函》出具日起，赔偿国机汽车因本集

团违反本承诺任何条款而遭受或产生的任何损失或开支。

《关于避免同业竞争的承诺函》在国机汽车合法有效存续且本集团作为上市公司

的控股股东和实际控制人期间持续有效”

长期 否 是

2016 年半年度报告

29 / 124

八、聘任、解聘会计师事务所情况

□适用 √不适用

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

   报告期内，公司认真按照《公司法》、《上市公司治理准则》等法律法规以及中国证监会、

上交所关于公司治理的相关要求，不断完善公司法人治理结构，提升公司治理水平，同时严格履

行信息披露义务，积极做好投资者关系管理工作。报告期内，公司治理的实际状况与中国证监会

发布的有关上市公司治理的规范性文件不存在差异。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

(三) 其他

无

2016 年半年度报告

30 / 124

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股

公积金

转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 52,385,761 8.35   26,192,880   26,192,880 78,578,641 8.35

1、国家持股

2、国有法人持股 52,385,761 8.35   26,192,880   26,192,880 78,578,641 8.35

3、其他内资持股

其中：境内非国有法

人持股

境内自然人持

股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件流通

股份
574,759,929 91.65   287,379,965   287,379,965 862,139,894 91.65

1、人民币普通股 574,759,929 91.65   287,379,965   287,379,965 862,139,894 91.65

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 627,145,690 100   313,572,845   313,572,845 940,718,535 100

2、 股份变动情况说明

   公司于 2016年5月 6日召开 2015年年度股东大会，审议通过公司 2015年度利润分配方案为：

以 2015 年末总股本 627,145,690 股为基数，向全体股东按每 10 股派送红股 5 股并派发现金红利

1.20 元（含税）。报告期内，上述利润分配方案实施完毕，公司总股本从 627,145,690 股增加至

940,718,535 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

无

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

2016 年半年度报告

31 / 124

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限

售股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限

售日期

中国机械工业

集团有限公司
52,385,761 0 26,192,880 78,578,641

资产重组时认购本公

司非公开发行股份

2017 年 7

月 17 日

合计 52,385,761 0 26,192,880 78,578,641 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 21,590

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期

内增减

期末持

股数量

比例

(%)

持有有限

售条件股

份数量

质押或

冻结情况 股东

性质 股份

状态

数

量

中国机械工业集团有限公司 200,156,589 600,469,768 63.83 78,578,641 无
  国有

法人

天津渤海国有资产经营管理

有限公司
21,401,691 64,205,073 6.83 0 无

  国有

法人

中国证券金融股份有限公司 7,386,781 22,160,344 2.36 0 未知
  国有

法人

交通银行股份有限公司－汇

丰晋信双核策略混合型证券

投资基金

 13,482,109 1.43 0 未知

未知

中国农业银行股份有限公司

－易方达瑞惠灵活配置混合

型发起式证券投资基金

4,031,800 12,095,400 1.29 0 未知

未知

交通银行股份有限公司－国

泰金鹰增长混合型证券投资

基金

 12,051,966 1.28 0 未知

未知

交通银行股份有限公司－汇

丰晋信大盘股票型证券投资

基金

 9,441,582 1.00 0 未知

未知

全国社保基金一一一组合  8,917,842 0.95 0 未知   未知

2016 年半年度报告

32 / 124

中国银行股份有限公司－华

夏新经济灵活配置混合型发

起式证券投资基金

2,774,789 8,324,367 0.88 0 未知

未知

中央汇金资产管理有限责任

公司
1,951,100 5,853,300 0.62 0 未知

  国有

法人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件

流通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

中国机械工业集团有限公司 521,891,127 人民币普通股 521,891,127

天津渤海国有资产经营管理有限公司 64,205,073 人民币普通股 64,205,073

中国证券金融股份有限公司 22,160,344 人民币普通股 22,160,344

交通银行股份有限公司－汇丰晋信双核策略混合型证

券投资基金
13,482,109 人民币普通股 13,482,109

中国农业银行股份有限公司－易方达瑞惠灵活配置混

合型发起式证券投资基金
12,095,400 人民币普通股 12,095,400

交通银行股份有限公司－国泰金鹰增长混合型证券投

资基金
12,051,966 人民币普通股 12,051,966

交通银行股份有限公司－汇丰晋信大盘股票型证券投

资基金
9,441,582 人民币普通股 9,441,582

全国社保基金一一一组合 8,917,842 人民币普通股 8,917,842